
Terapie botulotoxinem A u pacientů se spastickou poruchou po cévní mozkové příhodě

Milan Kramárik, Eduard Minks, Marek Baláž

I. neurologická klinika, Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně
Lékařská fakulta Masarykovy univerzity v Brně

VÝSLEDKY
V tomto souboru byl u 77 (28,84 %) pacientů zaznamenán klinický
efekt a předpokládá se pokračování v terapii.

U 4 (1,50 %) pacientů byla kombinace botulotoxinové terapie s
rehabilitací natolik efektivní, že nebylo pokračování v léčbě
indikováno.

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Všichni pacienti

Léčba pokračuje nebo byla ukočena pro zlepšení

Léčba přerušena či ukončena

36. ČESKÝ A SLOVENSKÝ NEUROLOGICKÝ SJEZD HRADEC KRÁLOVÉ 29.11. – 1.12.2023
• Dressler D, Altavista MC, Altenmueller E, Bhidayasiri R, Bohlega S, Chana P, Chung TM, Colosimo C, Fheodoroff K, Garcia-Ruiz PJ, Jeon B, Jin L, Kanovsky P, Milanov I, Micheli F, Orlova O, Pandey S, Pirtosek Z, Relja M,

Rosales R, Sagástegui-Rodríguez JA, Shahidi GA, Timerbaeva S, Wan X, Walter U, Saberi FA. Consensus guidelines for botulinum toxin therapy: general algorithms and dosing tables for dystonia and spasticity. J Neural
Transm (Vienna). 2021 Mar;128(3):321-335. doi: 10.1007/s00702-021-02312-4. Epub 2021 Feb 26. PMID: 33635442; PMCID: PMC7969540.

• Lee JI, Jansen A, Samadzadeh S, Kahlen U, Moll M, Ringelstein M, Soncin G, Bigalke H, Aktas O, Moldovan AS, Waskoenig J, Jander S, Gliem M, Schnitzler A, Hartung HP, Hefter H, Albrecht P. Long-term adherence and 
response to botulinum toxin in different indications. Ann Clin Transl Neurol. 2021 Jan;8(1):15-28. doi: 10.1002/acn3.51225. Epub 2020 Dec 1. PMID: 33259153; PMCID: PMC7818277.

ÚVOD
Intramuskulární aplikace botulotoxinu A je rozšířenou podpůrnou
léčebnou metodou u pacientů se spasticitou (Dressler et al., 2021).

Cílem této práce je analyzovat úspěšnost této léčby konkrétně
u spasticit vzniklých po cévní mozkové příhodě
a zjistit případné důvody diskontinuity či non-adherence, jejichž
eliminace by vedla ke zvýšení compliance a kvality života pacientů.

METODIKA
Jde o retrospektivní, mono-centrickou, observační studii.
Bylo využito údajů z Centra pro léčbu spasticity o pacientech zde
touto metodou léčených mezi léty 2000 a 2023. V přehledu:
• 267 subjektů
• 2 736 aplikací
• Průměrný počet aplikací 10
• Medián aplikací 6
• Směrodatná odchylka 12

Celkem 186 (69,66 %) pacientů již v botulotoxinové léčbě
nepokračuje.
• 6 (2,25 %) pro zhoršení celkového zdravotního stavu do takové

míry, že další aplikace již nebyly možné
• 6 (2,25 %) kvůli nežádoucím účinkům (nejčastěji zhoršování

hybnosti, bolest v místech aplikace či bolestivá aplikace
samotná)

• 29 (10,86 %) z důvodu úmrtí či ukončení pojištění v ČR
• 35 (13,11 %) pro nízký klinický efekt
• 106 (39,70 %) přerušilo terapii z nejasných důvodů, ačkoliv byl

zaznamenán dobrý klinický efekt a nebyly udávány nežádoucí
účinky

Dále došlo u 4 pacientů ke změně pracoviště poskytujícího léčbu,
jejich data nejsou toho času k dispozici.

0 20 40 60 80 100 120

Pacienti nepokračující v léčbě

Zhorčení celk. zdrav. stavu Nežádoucí účinky

Úmrtí / ukončení pojištění Nízký efekt

Neznámé důvody

DISKUZE
Shrnuto, dobrá klinická odpověď a adherence k léčbě byla
pozorována u 30,34 % pacientů z celého souboru, což je výsledek
konkordantní s některými předchozími publikacemi (Lee et al.,
2020).

Naopak pro nízký efekt či nežádoucí účinky léčbu přerušilo 15,36 %
ze všech přerušivších.

Zásadní skupinou pro identifikaci dalších příčin diskontinuity je
39,70 % pacientů s klinickým efektem a absencí nežádoucích
účinků, kteří se k dalším aplikacím nedostavili
z neznámých příčin.

Navazující fází tohoto výzkumu je sběr a analýza dat od této
skupiny subjektů a identifikace hlavních problémů při léčbě
botulotoxinem v podmínkách českého zdravotnictví
s návrhem možných řešení. Lze předpokládat, že problematická
může být pro část pacientů dostupnost aplikací botulotoxinu
z důvodu vzdálenosti nebo dopravní náročnosti.


	Slide 1: Terapie botulotoxinem A u pacientů se spastickou poruchou po cévní mozkové příhodě   Milan Kramárik, Eduard Minks, Marek Baláž   I. neurologická klinika, Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně Lékařská fakulta Masarykovy univerzity v Brně

